

محل اداره طهران - خیابان لاله زار

آدرس تلگرافی: ژرمد - طهران پک شماره تلفون ۴۲۴
تمام مکاتیب باید باسم مدیر بوده باشد
مکاتیب و لوازم وارده بدون استنشا مسترد نمی شود

مدیر و سردبیر سیاسی
س. ضیاء الدین طباطبائی

همه روزه سوی ایام تعطیل طبع و نشر میشود

افکار

وجه اشتراك قبلا دریافت میشود

قیمت آبرونه یکه ساله ششماهه	طهران ۷۵ قران	ولایات ۸۰ قران	مسافله خارج ۱۰۰ قران
-----------------------------------	------------------	-------------------	-------------------------

اعلانات با حروف ۱۲

صفحه اول صفحه دوم صفحه سوم صفحه چهارم
سطری ۳ قران سطری دو قران سطری ۳۰ ماهی سطری ۱ قران
تک نمره در طهران ۵ ماهی - بعد از هفت روز ۱۰ ماهی

بیان حال

سرگذشت هفته اخیر را در قسمت « اوضاع داخله » ذیلا ملاحظه می نمائید. تاحدی به جریان « صوری و ضعیفاتی واقف می شوید. بی . همه انتظار دارند که از عقاید و نظریات ما راجع به این حوادث صککه چه بوده و هست آگاه شوند.

لیکن ما فعلا عقیده و نظریه خیلی تازه نداریم. روزها هفته ها. ماه ها تصادف با چنین ایام تهدید آمیزی را پیش بینی می کردیم و قسمت عمده از ستون های اوراق خود را صرف لزوم جلوگیری از واقعات سهمناک می نمودیم.

گویا صحبت از گذشته دیگر بی فایده باشد. چه که وضعیت تازه تری در پیش داریم. از جریان اوضاع گذشته می توان مقیاس و زمینه پیش آمده را تا حدی تصور نمود. اگر چه مقامات رسمی درونی می گویند که برای بهبودی احوال کاری کنند. امیدواری میدهند که موفق به حل مشکلات و تصفیه معضلات خواهند گشت ما هم چه کنیم ناچاریم که قبول کنیم انتظار اثرات عملی را داشته باشیم. لیکن از مراحل قول به فعل باید تخطی شود. ایقان برای ما وقتی حاصل می شود که حقیقتا دلایل قطعی برای بهبودی احوال مشهود گردد.

فقط هر میان این افق تیره. این آسمان تاریک. این مناظر هولناک. در وسط این تلویش عمومی این مصائب لایتنهای تنها نقطه روشن. یگانه مایه خوشوقتی. یک حقیقت درخشان یک شعاع منوری است که راستی تابان درجه در انظار ایرانیان جلوه گر نشده بود.

نخست افتخار و سربلندی به وجود یک شهریار باراده وعزم. یک ذات مقدس شاهانه از جنمند. صاحب تمام خصایص متانت. استقامت یک حکمران جدی و نیرومندی که سیل جریان حوادث سهمگین با هر شدت و سرعتی که توانست خود را به پایه سریر همایونی رساند. بنیان عزم و استقامتش مانند کوه خاره پا بجا ماند.

مفهوم اراده - هویت متانت. مجسمه مقاومت در مقابل نهیب تند باد حوادث جلوه گر و عیان شد. سلطنت یعنی موهبت الهی و ودیعه الهی یک حارس و نگاهبان لایقی را فرزند خود مشاهده کرد.

سپس یک رئیس الوزراء و صدر معظم با استقامت. یک دستور ارجمند با درایت کامل و ثبات فکر و عقیده. مستوفی الممالک یک بودرجمهر عصری صککه راستی با نوشیروان وقت چنان بردباری و بزرگواری را در هنگام زمامداری خود بروز دادند که عصر های درخشان ایران را بما یاد آوری کردند.

باید بامسرت هر چه تمامتر گفت که دایه ایام چنان شاه و چنین وزیری را برای چنین موقع فوق العاده درمهد تربیت خود و برای ایرانیان ستمبیده برورانه است. بنا براین در مقابل هر تهدید. هر مصیبت و هر واقعه ناگواری یا هر پیش آمد هولناک باید به شاهنشاه تاجدار و رئیس الوزراء نامدار خود امیدوار گشته این عقیده را پیدا کنیم که اگر کشتی ایران شکسته ولی ناخدایان وی باین آسانی مقدرات سفینه طوفان دیده خود را دستخوش امواج محن و بلایا روا نمی دارند.

اوضاع داخله

حوادث مهمه یک هفته اخیر:

آقای رئیس الوزراء شب یکشنبه را در دربار تشریف داشته صبح آقایان وزراء همگی حضور بهم رسانیدند جلسه منعقد شد آقایان مؤتمن الملک و مشیرالدوله هم در جلسه حضور داشتند.

قبل از ظهر روز یکشنبه شاهزاده عین الدوله بدربار تشریف آورده بحضور اعلیحضرت اقدس شهبازی تشریف حاصل نمودند و آقای رئیس الوزراء راهم ملاقات نموده تا اوایل غروب در جلسه تشریف داشتند. در حضور اعلیحضرت شهبازی بر حسب تقاضای قبل از وقت وزرای مختار روس و انگلیس برای تشریف بحضور اعلیحضرت اقدس شهبازی نموده بودند روز یکشنبه ساعت بعد از ظهر به دربار آمده بحضور ملوکانه تشریف حاصل کردند تقریبا مدت سه ساعت در حضور بودند مذاکرات جریان داشت آنچه تحقیق شد گویا وزرای مختار توجه ملوکانه را به تقاضاهای خود جلب و ضمنا بعضی پیشنهاداتی بر سر سلطنت عظمی معروض داشته باشند.

نمایندگان در دربار

شب دو شنبه قریب دوازده نفر از نمایندگان بدربار آمده منتظر ملاقات آقای رئیس الوزراء بودند و قریب سه ساعت در

تمام نقاط شهر برای جلوگیری از حوادث عده کافی گمارده بودند

سه ساعت از شب گذشته آقای رئیس الوزراء مسیو وستداهل رئیس کل تشکیلات و مسیو پرکدها هل رئیس تائینات و مسیو ادوال رئیس ژاندارمری را احضار فرموده و دستور العمل های لازم برای حفظ امنیت شهر بانها داده شد.

روز دوشنبه هفتم

اراده ذات اقدس همایونی

پس از آنکه خبر حرکت قشون از کرج بطرف طهران رسیده و تقریبا از حل مشکلات بوسایل و مذاکرات سیاسی مایوسی حاصل شد صبح روز دوشنبه اعلیحضرت اقدس شهبازی اراده حرکت از طهران فرموده آقای رئیس الوزراء و رجال درباری را احضار و تصمیم ملوکانه را اشعار فرمودند.

هیئت وزراء

چهار ساعت و نیم قبل از ظهر تمام آقایان وزراء بدربار حضور بهم رسانیدند جلسه منعقد و شروع به مذاکرات راجع به آمدن قشون بطهران و تصمیم ملوکانه و تهیه لوازم حرکت را نمودند.

تصمیم در حرکت

بر حسب امر ملوکانه کلیه اجزاء دربار مشغول تهیه لوازم حرکت و جمع آوری اسباب و اساسیه سلطنت گشته اداره ژاندارمری کلیه قوا و استعداد خود را در فاصله کمی حاضر اداره کشیک خانه و فرانس خانه و سایر دوایر درباری حاضر برای حرکت گردیدند

اجتماع در دربار

سه ساعت قبل از ظهر عده از اعیان و اشراف بدربار برای تشریف بحضور تعیین تکلیف تشریف آورده آقایان مشیرالدوله و مؤتمن الملک و شاهزاده فرمانفرما هم حضور بهم رسانیدند

•••

بلافاصله چند نفر از خوانین بختیاری بدربار تشریف آورده آقای رئیس الوزراء را ملاقات و مدتی مشغول مذاکرات بودند.

•••

در همین موقع شاهزاده عین الدوله به دربار تشریف فرما گردیده بحضور اعلیحضرت شهبازی تشریف حاصل نمودند و آقای رئیس الوزراء راهم ملاقات کردند.

سفرای متحدین

قبل از ظهر روز دوشنبه وزرای مختار آلمان و اطریش به سفارتخانه های خودشان تشریف برده کلیه اسباب و اسباب های خود را جمع آوری نموده عازم حرکت بسمت قم شدند و مقارن ظهر تمام لوازم مسافرت فراهم بود.

•••

سفیر کبیر عثمانی هم وسایل حرکت خودشان را فراهم نمودند اساسیه سفارت را جمع آوری کرده در صندوق های سفری بسته کالسکه های آنها برای حرکت حاضر بودند.

•••

اداره ژاندارمری تا مقارن ظهر استعداد باغ شاه و یوسف آباد را با کلیه اسلحه و قورخانه بحضور عبدالعظیم حرکت داده و بقید ژاندارم هارا هم بادرشک های کرایه بسرعت حرکت دادند.

•••

اداره نظمی فوراً کلیه قوا و استعداد

خود را از آذانهای پیاده و سواره و حتی شعب اداری و غیره حاضر نموده اسلحه به آنها داده شد و اساسیه خود را هم جمع آوری نموده حاضر شدند که در رکاب ملوکانه بروند.

وزارت امور خارجه تا مقارن ظهر آرشبو خود را تهیه نموده و برای حرکت یک عده از اجزاء انتخاب شدند که در رکاب ملوکانه حرکت نمایند.

•••

آقای رئیس الوزراء و آقایان وزراء هم عازم حرکت شده بفوریت لوازم مسافرت را تهیه کرده کالسکه آنها هم حاضر گردیده که در رکاب ملوکانه بروند.

دستور پس از حرکت موکب ملوکانه برای اینکه متعاقب حرکت موکب ذات اقدس همایونی ادارات مرکزی بی تکلیف نباشند و در امنیت شهر تزلزلی رخ ندهد بر حسب امر ملوکانه و تصویب هیئت وزراء مراتب ذیل معین گردید.

•••

حکومت شهر طهران بهمه شاهزاده رکن الدوله واگذار گردید.

•••

کفالت امور وزارت داخله و رسیده کی به دوازه به عهده آقای دپیر الملک مفوض شد.

•••

متحد المالی به تمام معاونین وزارتخانه ها نوشته شد که در غیاب هیئت وزراء مسؤول امور اداری خود باشند.

•••

بمناسبت اینکه پلیس و نظمی در رکاب ملوکانه عزیمت می کردند ریاست نظمی به و امنیه شهر طهران به اداره قزاق خانه محول و مقرر شد قزاق ها مواظب انتظامات شهر باشند.

•••

تلگرافاتی چند برای مخاطره بدربار بطرو کرد و لندن تهیه شد که پس از حرکت موکب ملوکانه مخاطره شود

•••

تلگرافات متحد المالی راجع بسبب و علل عزیمت موکب همایونی از طهران نوشته شد که بولایات داخله مخاطره کرد.

کالسکه سلطنت

در همین موقع کالسکه سلطنت با تمام ملتزمین رکاب دربار اندرون حاضر شده و خاطر مبارک ملوکانه را از تهیه وسایل حرکت مستحضر ساختند.

اعلان تغییر مقر سلطنت

آقایان سپه دار اعظم و صمام السلطنه از طرف دولت. سفارت انگلیس تشریف فرما گردیدند که تصمیم ملوکانه را با عاقل و موجبات آن اطلاع داده و تغییر مقر سلطنت را اعلان نمایند.

حرکت اهالی

تا مقارن ظهر روز دو شنبه عده از آقایان و کلا و رجال و محترمین و اربابان جرابد وسایل عزیمت خود را فراهم نموده به طرف قم حرکت کردند و قسمت عمده دیگر از طبقات مختلفه اهالی هم مصمم بودند که پس از عزیمت ملوکانه رهسپار گردند.

منظره طهران در ظهر روز دوشنبه

روز دوشنبه هفتم محرم طهران -

از طرف کابینه ریاست وزراء مورخه جمعه یازدهم محرم

برای استحضار خاطر عموم اهالی اطلاع داده میشود که در نتیجه مذاکرات و اقدامات اولیای دولت علیه از طرف سفارت دولت امپراطوری روس امروز اطلاع دادند که اوامر لازمه در رجعت قشون روس از کرج از طرف اولیای دولت بپروسیه بانها صادر شده و ابلاغ گردیده است

بای تحت شهریار تاجدار ایرانیان - مقرر اقامت اعلیحضرت سلطان احمد شاه جانشین کبیر و وارث تخت و دینیم کیان - یک منظره با ابهت - یک وضعیت روشن و تیره را به خود می دید که در تاریخ اعصار قدیمه و جدیده ایران بی همتا است

منظره طهران در روز هفتم محرم فراموش شدنی نیست حوادث لیل و نهار نخواهد توانست از قلوب شاهدین آن پیش آمد تاثیرات مهابت خیز یک چنین روزی را محو نماید.

قلب فسرده ایران - مغز ستم کشیده کشور ایرانیان - در قالب خود یک مدیر یک زمامدار با عزم و یک شهریار باراده دید که انصافا تا بدین درجه تصور نمی کرد که در محیط رعب و وحشت یک عصری به این شهادت. یک جوهری به این شجاعت - یک خسرو ارجمند و حکمران محبوبی به این عزم و متانت. دست روزگار و مشیت خدای با اقتدار برای ایرانیان برورانه باشد.

اهالی محزون و افسرده دل طهران احساس میکردند که در زیر آسمان تاریک ایران یک پادشاه جوان با درایت - کفایت - لیاقت - مانند یک مرد کهن سالی در افاق تیره این سرزمین جلوه گر شده و وجود مقدس خود را مایه تسلی قلوب نومید گشته قرار داده طهران را از تابش اشعه اراده و متانت این خسرو ارجمند به خود اطمینان می دادند که ذات مقدس شهبازی از داشتن عزم و اراده خواهند توانست یک مملکتی را از گرداب هلاکت نجات بخشند. سعادت ایران را تأمین و سرزمین کیانیان را شرافتی از نو دهند.

افراد که در خیابان های کاصری و چراغ کار تادرب دروازه شاهزاده عبدالعظیم به آرزوی زیارت جمال مبارک سلطان احمد شاه دقایقی را به انتظار می گذرانند به یکدیگر میگفتند. جان شیرین - سلطان محبوب - روح ایرانیان از قالب قلب (بانی تخت) روان می شود. اوضاع وحشت آمیز میگرد. و خضامت و ضعیفات بسرحد کمال میرسد. وطن پرستان در حال اضطراب و تشویش در جستجو و عقب دو کب همایونی طهران را ترك می نمایند و قالب بر کز را بی جان می سازد. به شناختن شهریار با عزم یکدیگر را تبریک می گفتند لیکن در همان حال از این پیش آمد بی نهایت افسرده بودند.

بلی در همین موقع ظهر دو شنبه هفتم محرم بود که ستاره کان آسمان ایران مثل بنات النمش سرگردان و آخرین تصمیمشان بر این بود که در گرداخر فروزای و آفتاب اقبال ایرانیان (سلطان احمد شاه) جمع شده هستی و موجودیت خود را فدای یک ذات اقدس یک وجود برازند که پس از قرنها مادر دهر برای ایران زائیده است بنمایند

اهالی طهران در همان جنبه سر مست باه شاه برستی گشته و ذات خجسته این تاجدار را ستایش می کردند از مراتب استقامت و ثبات مستوفی الممالک یعنی یگانه دستوری که برانزده خدمتگذاری یک چنین شاهنشاهی است نمی توانستند شکفت و شمع خود را مستور دارند و از صمیم قلب موفقیت وجود گرامی وی را از خدای ایران مسئلت نمایند .

منظره طهران در روز هفتم محرم بزرگ ترین ایام تاریخی ما است ، مناظر متضادی هویدا بود . احساسات و آثار تصور نکردنی از اهالی طهران عیان گشت که از خواطر هیچ یک از ناظرین یک چنین منظره محو نخواهد شد .

از یک طرف باقی مانده اهالی از عزیمت موبک شاهنشاهی محزون و گریان و به چشم می دیدند که روح از نشان می رود و از طرف دیگر از شدت فرح در قالب وجود نمی گنجیدند که روزگار در میان این همه بدبختی یک چنین ذات مقدسی را برای آنها بودیعه گذارده که اینک موقع جلوه گری زینده و متانت وی به تمام قد عرض اندام کرده . و از میان ابرهای مظلم اشعه انوار سعادت آتیه جلوه گر گشته .

حرکت موبک ملوکانه

تقریباً یک ساعت و نیم بعد از ظهر ذات اقدس شهبازی از حیات ازلحاحت کستان به یکی از حیات های خلوت تشریف فرما شده و فوراً دستخطی به آقای سردار کبیر شرف صدور یافت که پس از تشریف فرمائی موبک ملوکانه ریاست دربار اعظم و قسور سلطنتی و اساسیه آن بعهده ایشان واگذار شود . سپس بطرف درب اندرون تشریف فرما گردیده که حرکت فرمایند در این موقع آقایان سپه دار اعظم و صحابه السلطنه عودت کرده و بلافاصله تلفونی از وزرای مختار روس و انگلیس به آقای رئیس الوزراء رسید که استدعا نموده بودند اعلیحضرت اقدس شهبازی حرکت فرمایند تا وزرای مختار در دربار شرفیابی حاصل کنند .

وزراء مختار در دربار

بعد از مختار تلفون بفریفت وزرای مختار روس و انگلیس به دربار آمده در قصر ایض منتظر ملاقات آقای رئیس الوزراء شدند آقای رئیس الوزراء و هیئت وزراء از مقام سلطنت عظمی استعفا نمودند که قدری حرکت موبک ملوکانه به تأخیر افتد تا نتیجه مذاکرات معلوم و برای آخرین دفعه وسایل و عوامل سیاسی مساعی خود را بجا آورند .

سپس آقای رئیس الوزراء به معیت آقایان مؤتمن الملک و مشیر الدوله وزرای مختار را به حضور پذیرفته و شاهزاده عین الدوله و شاهزاده فرمانفرما نیز به خدمت آقای رئیس الوزراء آمده و باوزاری مختار مشغول مذاکرات شدند .

تقریباً مذاکرات آقایان فوق باوزرای مختار دو ساعت امتداد پیدا کرد . در همین موقع آقای رئیس الوزراء از مجلس مشاوره برخاسته به حضور ملوکانه مشرف شده و مجدداً مراجعت کردند .

حرکت وزیر مختار آلمان

دو ساعت بعد از ظهر وزیر مختار آلمان به معیت هیئت سفارت و سایر منتسبین سفارت آلمان بطرف شاهزاده عبدالعظیم حرکت نمودند .

قشون در شاه آباد

در این موقع خبر ورود قشون به شاه آباد رسید و بر وحشت اهالی افزوده گردید .

در حضور ملوکانه

مقارن مذاکرات باوزرای مختار آقای رئیس الوزراء دومرتبه بحضور اعلیحضرت شهبازی تشریف حاصل نموده و مقاصد آنها را بر عرض ملوکانه رسانیده مراجعت فرمودند .

تصمیم ملوکانه

شرفیابی وزرای مختار بدربار و ملاقات آقای رئیس الوزراء تغییر در تصمیم ملوکانه حاصل نشده و باثبات و وقاری که شایسته مقام شاهنشاهی است از لیت عزیمت انصراف حاصل فرموده بودند .

تقاضای ملاقات

پس از مذاکرات مولانای وزرای مختار روس و انگلیس با آقای رئیس الوزراء تقاضای شرفیابی بحضور ملوکانه را نموده به اتفاق آقای وزیر امور خارجه بحضور شرفیابی حاصل کردند و قریب یک ساعت و نیم مشغول مذاکرات بوده با الاخره اعلیحضرت شهبازی را از خیال حرکت منصرف و معروض داشتند . که قشون هم از شاه آباد به کرج و یکی امام مراجعت خواهد نمود تا هیئت دولت داخل در مذاکرات اساسی بشوند .

انصراف از حرکت

پس از مراجعت وزرای مختار روس و انگلیس از حضور ملوکانه اعلیحضرت اقدس شهبازی موقتاً از خیال حرکت منصرف و امر صادر گردید که ماهورین و ملتزمین رگاب عودت نموده استراحت نمایند .

آقایان علماء در هیئت

نزدیک غروب روز دوشنبه بعضی از آقایان علماء هم در دربار تشریف آوردند و آقای رئیس الوزراء را بعد از مراجعت از حضور شهبازی ملاقات کردند .

ابلاغیه سفارت روس

نزدیک غروب دوشنبه ابلاغیه از طرف سفارت روس منتشر گردید و اذعان عمومی را جلب کرد باین مضمون که قشون روس به اهالی صلح طلب ابداء سوء قصدی ندارند و مقصود آنها جلوگیری از اقدامات آلمان و عثمانی ها میباشد .

بیرق سفارتخانهها

عصر روز دوشنبه سفارت عثمانی با احترامات فوق العاده بیرق سفارت را خرابانیده و در آن موقع تمام صاحبمعیان و اعضاء سفارت در مقابل بیرق با کمال ادب ایستاده بعد از آن بیرق امریکا را در برف سفارت عثمانی نصب نمودند .

سفر کبیر در دربار

اول مغرب سفیر کبیر عثمانی بدربار تشریف آورده و بعد از رفتن وزرای مختار روس و انگلیس قریب یک ساعت با آقای رئیس الوزراء مشغول مذاکره بودند .

حرکت از شهر

سفیر کبیر عثمانی بعد از مراجعت از حضور آقای رئیس الوزراء بسمت حضرت عبدالعظیم حرکت کردند .

در سفارت اطریش

عصر روز دوشنبه وزیر مختار اطریش بیرق اسپانی را در برف سفارت نصب نموده و بسمت حضرت عبدالعظیم حرکت نمودند .

عضویت در کابینه

شب سهشنبه شایعه منتشر گشت که شاهزاده عین الدوله و شاهزاده فرمانفرما در کابینه عضویت پیدا نمودند .

آژانهای پست

اول مغرب بواسطه حرکت نکردن موبک ملوکانه اداره نظمی آژانهای پست را که جمع آوری نموده بودند به محل های خود فرستاده ولی بانها اطلاع داده شد که حاضر برای حرکت در هر موقع شب باشند .

حرکت دومقر از وزراء

قبل از اینکه وزرای مختار بحضور اعلیحضرت شهبازی تشریف حاصل نمایند آقایان مستشار الدوله و حکیم الملک بحضور عبدالعظیم حرکت نمودند .

حالت سکون

بواسطه حرکت نکردن موبک ملوکانه و مراجعت قشون از شاه آباد حالت سکونتی در اهالی پیدا شد و تا اندازه رفع وحشت گردید .

مراجعت نکردن قشون

شب سهشنبه در ساعت هفت شب خبر رسید که قشون روس تا آن ساعت از شاه آباد مراجعت ننموده اعلیحضرت شهبازی هم مجدداً عازم حرکت بودند ولی از طرف وزیر مختار انگلیس مجدداً معروض شد که شاید خبر بانها نرسیده باشد و بطور قطع مراجعت خواهند نمود .

روز سه شنبه هشتم محرم

مراجعت از حضرت عبدالعظیم

صبح روز سه شنبه آقایان مستشار الدوله و حکیم الملک از حضرت عبدالعظیم مراجعت نموده به هیئت وزراء حضور بهم رسانیدند .

مراجعت قشون

صبح روز سه شنبه از شاه آباد خبر رسید که قشون روس بسمت کرج مراجعت کرده است .

در هیئت

صبح روز سهشنبه شاهزاده عین الدوله و آقایان مؤتمن الملک و مشیر الدوله بیهت وزراء تشریف آورده در جلسه حضور داشتند .

ملاقات

قبل از ظهر روز سه شنبه مستر جرجیل بدربار آمده شاهزاده عین الدوله را ملاقات و قریب یک ساعت مشغول مذاکرات بودند .

در حضور اعلیحضرت شهبازی

قبل از ظهر روز سه شنبه آقای رئیس الوزراء بحضور اعلیحضرت شهبازی تشریف حاصل کردند و قریب یک ساعت مشغول مذاکرات بودند .

ملاقات

قبل از ظهر روز سه شنبه کتیل ادوال بدربار آمده آقای رئیس الوزراء را ملاقات و مدتی مشغول مذاکرات بودند .

اقامت در حضرت عبدالعظیم

شب سهشنبه را سفیر کبیر عثمانی و وزیر مختار اطریش در حضرت عبدالعظیم توقف نمودند و وزیر مختار آلمان بسمت قم حرکت کرده اند .

روز چهارشنبه ۹ محرم

استعفا مسیو بر کداهل

مسیو بر کداهل رئیس تامینات اداره نظمی استعفا خود را بمقام ریاست وزراء تقدیم داشته و باین اصلاری قبول استعفا را قضا و بالاخره استعفا ایشان قبول شده از دخالت در امورات تامینات کناره نمودند و مسیو وستادهل رئیس کل تشکیلات ریاست تامینات را هم قبول نمود .

مراجعت بشهر

آقای حاج مخبر السلطنه که بحضور عبدالعظیم تشریف برده بودند از طرف آقای رئیس الوزراء بشهر احضار گردیده عصر روز یکشنبه تشریف آوردند و مدتی هم با آقایان وزراء مشغول مذاکرات بودند .

ملاقات با سفیر کبیر

از طرف آقای رئیس الوزراء وزیر پست و تلگراف حضرت عبدالعظیم تشریف برده سفیر کبیر عثمانی را ملاقات نمودند و پس از مذاکرات قرار شد که تا بعد از ایام عاشورا در اینجا توقف نمایند تا از طرف دولت اقدامی برای مراجعت آنها بشود .

مراجعت ژاندارم و گدازش پست

حسب الامر مقام ریاست وزراء یک عده ژاندارم که به سمت حضرت عبدالعظیم حرکت کرده بودند بشهر مراجعت نموده در راه قزوین پست ژاندارم می گذارده شد .

عضویت در کابینه

بر حسب تحقیقاتی که در این روز بمقام

آمد مقام ریاست وزراء وزارت داخله را به شاهزاده فرمانفرما و یکی از وزارتخانه های دیگر را به شاهزاده عین الدوله تکلیف نموده بودند ولی هیچ کدام تا آن روز قبول وزارت را نکرده و فقط حاضر شده بودند بعنوان وزیر مشاور در کابینه حضور پیدا کنند .

در حضور آقای رئیس الوزراء

عصر روز سه شنبه وزیر مختار روس و انگلیس بیهت وزراء آمده آقای رئیس الوزراء را ملاقات نمودند و در ضمن اطمینان دادند که قشون بسمت بنگی امام مراجعت خواهند نمود .

توقیف وجه مورثان

و جوهریکه از بابت اقساط قروض بحواله وزارت مالیه بانک تادیه بمنمود توقیف شده و حواله جات را بپرداخته مشکلات دولت را بیشتر فراهم ساختند .

حمل اساسیه ژاندارم

اداره ژاندارمری بر وسیله ممکن بود قاطر و گاری و غیره فراهم نموده باقی مانده اساسیه و اسباب خودشان را کاپه جمع آوری کرده بسمت حضرت عبدالعظیم بودند .

در مجلس شورای ملی

قبل از ظهر نمایندگان کابینه حرکت نکردند بودند در مجلس شورای ملی حضور بهم رسانیده آقای رئیس مجلس هم حضور داشتند و بعد از مذاکرات چند نفر برای کسب تکلیف بیهت وزراء رفتند .

روز پنجشنبه ۱۰ محرم

در هیئت وزراء

روز عاشورا مقارن ظهر آقایان وزراء بیهت حضور بهم رسانیدند و تا عصر هم جلسه منعقد بوده نزدیک غروب بعضی از وزراء مراجعت کردند .

ملاقات

عصر روز جمعه مسیو ایورتیف از طرف سفارت روس آمده ابتدا شاهزاده فرمانفرما سپس آقای رئیس الوزراء و پس از آن شاهزاده عین الدوله را ملاقات و مدتی مشغول مذاکرات بودند .

وزارت داخله

پس از آنکه چندین مرتبه شاهزاده فرمانفرما استعفا از قبول مقام وزارت داخله کردند بالاخره به سبب اصرار های متوالی آقای رئیس الوزراء و اوامر ذات اقدس شهبازی وزارت داخله را قبول نموده و هیئت دولت رسماً معرفی گشتند .

تلکرافات متحد الامم

عصر روز پنجشنبه از طرف آقای رئیس الوزراء تلکرافات متحد الامم به عموم حکام ایالات و ولایات معاهده شده و وزارت داخله شاهزاده فرمانفرما را اعلان فرمودند .

شاهزاده عین الدوله نیز بسمت وزیر مشغول و عضو مشاور هیئت وزراء معرفی گشتند

روز جمعه ۱۱ محرم

در حضور هما یونی

قبل از ظهر شاهزاده کامران میرزا بدربار آمده بحضور اعلیحضرت اقدس شهبازی تشریف حاصل نموده و قریب دو ساعت مشغول گفتگو بودند .

هیئت وزراء

سه ساعت قبل از ظهر تمام آقایان وزراء بیهت حضور بهم رسانیدند و جلسه تشکیل شد .

مراجعت قشون

قبل از ظهر روز جمعه از طرف سفارت روس رسماً اطلاع داده شد که کلیه قشون روس که در کرج اقامت داشته اند بسمت بنکی امام مراجعت کرده اند .

احضار کتیل ادوال

قبل از ظهر روز جمعه از طرف مقام

وقتی که جاسوسین بولم

را بواسطه درج حوادث این چند روزه در این نمره درج نکردیم منتظرین را به نمره آتی وعده می دهیم .

روز شنبه ۱۲

در مجلس شورای ملی

قبل از ظهر روز گذشته عده از نمایندگان مجدداً در مجلس شورای ملی حضور بهم رسانیدند و راجع باوضاع حاضره و تکلیف آتی مجلس مذاکراتی بعمل آمده بالاخره چهار نفر آقایان ذیل انتخاب شده ممدل الدوله - آقامیرزا هاشم - عماد السلطنه صدر الممالک - به دربار آمدند و آقای رئیس الوزراء را ملاقات کرده بعد از یک ساعت مذاکرات قرار شده است که از طرف دولت در این دو روزه تکلیف آنها معلوم و اطلاع داده خواهد شد .

برای مراجعت و زرای مختار

بقراری که از آقای وزیر امور خارجه تحقیق شده است دولت مشغول مذاکرات میباشد که وسایل اطمینان وزرای مختار را که از طهران حرکت کرده اند فراهم ساخته و آنها را بطهران عودت دهند .

تادیه حواله جات

وجوه استمهال را که بانک توقیف کرده و حواله های وزارت مالیه را نیز پرداخت بواسطه اقدامات آقای رئیس الوزراء داده شده و مجدداً وزارت مالیه به قاطبیکه لازم است حواله میدهند .

ورود قشون بانزلی

تلگرافا از انزلی خبر میرسد در این چند روزه متدرجاً قشون روس بانزلی وارد شده بسمت رشت و قزوین حرکت میکنند و از قراریکه مذاکره میشود تا کتون قریب دوازده هزار قشون از انزلی قزوین اقامت دارند .

اوضاع همدان

تلگرافا از همدان خبر میرسد که بواسطه خبر حرکت قشون روس بسمت طهران هیجانی در اهالی همدان حاصل شده در مساجد و اجتماعات زیاد میشود احتشام المله و بعضی دیگر هم جمعیتی جمع کرده تمام کفن بگردن انداخته اند و نطقهای مهیج نموده به تلگرافخانه آمده اند و بعضی تلگرافات باولای دولت معاهده کرده فعلاً هم در تلگرافخانه توقف دارند .

در کردستان

تلگرافا از کردستان خبر میرسد که در دوروز قبل بین اکراد و بیابوف زدو خوردی شده و بعد از آن مصادره قزاقها در دورسخی شهر سنگر بندی کرده و مشغول ساختن استحکامات میباشد و این دوروزه جنگی در اینجا واقع نشده است .

در سرحدات آذربایجان

قشون روس در ظرف این چند روزه عده زیادی ب سرحدات آذربایجان وارد شده است و همه روزه هم برقوای آنان افزوده میشود .

واقعات شهرار

در این چند روزه انتشارات راجع به هیراز و مشروب شدن قوام الملک و قونسول انگلیس و هیجان فوق العاده اهالی اینجا زیاد است ولی آنچه از مقامات رسمی اطلاع حاصل شده قریب ده روز است که سیم شیراز بکلی قطع شده و هیچوجه خبری از اینجا بطهران نرسیده و واقعه گلوله خوردن قونسول انگلیس و قوام الملک هم تلگرافا خبر نرسیده

مقتول شدن سیم
بواسطه اینکه سیم اصفهان - یزد - کرمان شراز در این چند روزه قطع شده است از این قاطع خبر قبلی در دست نیست و هیئت دولت از پیش آمد این صفحات بی اطلاع میباشد .

شر عراقی
خبر حرکت قشون روس در عراق هم اثرات کلی نموده اغلب از اهالی آنجا کفن بگردن انداخته در مساجد اجتماعات زیادی شود و نطق های مهیج کرده و تلکرافا از مقام ریاست وزراء کسب تکلیف کرده اند .

حضور با کرمانشاهان
روز گذشته از طرف مقام ریاست وزراء حکم ران کرمانشاهان به تلکرافخانه احضار گردیده شد که راجع به کارهای ایشان حضورا تعلیمات لازم داده شود .

توقف در قم
وزیر مختار آلمان که روز سه شنبه از طهران حرکت نمودند بقم وارد شده چند روز است در آنجا اقامت دارند و هنوز مصمم حرکت به نقطه دیگر نشده اند .

مذاکرات دولت
چند روز قبل از طرف آقای رئیس الوزراء بوزاری مختار روس و انگلیس اظهار شده است که تا زمانیکه قشون مراجعت نکنند دولت داخل در مذاکره نخواهد شد و نظر اینکه رسماً خبر داده شده است که قشون از کوچ مراجعت نموده دولت از امروز داخل در مذاکرات خواهد شد .

مراجعت ژاندارمری
عصر روز گذشته از طرف ریاست وزراء به رئیس اداره ژاندارمری حکم شد که ژاندارم هارا بهرمان مراجعت دهند آنها هم در ظرف امروز و امشب مراجعت می نمایند .

استرداد مالها
روز گذشته عصر از طرف اداره ژاندارمری یک مقدار از مالهایی که از مکارها صکریه شده بود به صاحبانش مسترد گردید .

عده از درشکه های کرمانشاه روز گذشته نزدیک غروب ژاندارمری مرخص نموده از حضرت عبدالعظیم شهر عودت کردند .

ملاقات
روز گذشته اول مغرب آقای عباسقلی خان شوکت از طرف سفر سبیر عثمانی بدربار آمده آقای رئیس الوزراء را ملاقات و بعد از مدتی مذاکرات مراجعت کردند .

راجع بوقایع فارس
نزدیک غروب روز گذشته از بوشهر با سیم انگلیس ها خبر رسید که در ظرف این دوروزه هبجان هائی در بین اهالی بوده ولی وقایع مهمی روی نداده است و مسئله کوله خوردن قوام الملک و قوسول انگلیس هم بکلی عاری از حقیقت میباشد .

امر نان
این دو روزه از طرف مقام ریاست وزراء راجع به فراوانی نان بحکومت طهران تا کدات لازم شده آقای دبیر الملک حکمران هم شخصاً مشغول اقدامات و کردش در دکا کین نوانوی و تهیه جنس هستند .

تلگرافات داخلی

مورخه ۱۱ محرم
راجع باوضاع کردستان
کردستان - یک عده هفتاد نفری قزاق که از همدان آمده بودند وارد شدند از اردوی بابایوف خبری رسیده از آن خط احدی جرئت عبور ندارد با سیم جاسوسی پرورد صدمه میزنند اهل شهر هبجان ابرشد قزاق ها دارند .
ورود ویس قوشول انگلیس قاپن - امروز ویس قوشول انگلیس از

مشهد وارد قاپن و بطرف بیرجند حرکت کرد .

ورود قشون
انزلی - سه ساعت بغروب از طرف اردوی روس قدغن شده بود که سالدات و قزاق بانظر انزلی که اهالی مشغول عزاداری هستند نروند جمعی صاحب منصب روس وعده مستحفظ آمده تازه واقع نشد - از دیشب تا بحال چهار پراخوت سالدات و قزاق و توپخانه وارد شده است و اتصالاً بطرف رشت میروند یک کشتی هم توپخانه و اتومبیل چی وارد شده عده قشون که از دیشب تا بحال وارد شده اند تقریباً هزار نفر میباشد .

حرکت قزاقی روس بهمدان
قزوین - از قراریکه در شهر منتشر است کویا در همدان انقلابی واقع شده دیشب دوستان نفر از روس ها بعنوان حفظ اتباع خودشان بجهله بطرف همدان حرکت کرده اند از طرف اتباع روس منتشر است .

که عده زیادی قشون روس از طرف انزلی وارد میشود

حرکت به کرمانشاهان
کرمانشاه - از قراریکه خبر رسیده قزاقهاییکه در کردستان هستند با سوارهای مستخدم آلمان طرف شده بودند و بسمت کرمانشاه آمده وبکامی دران اول خاگ کرمانشاه رسیده کابیتان سن سن هم در چهار فرسخی کرمانشاه آمده که قزاقها به کرمانشاه نیانند که در این جنازاع واقع شود اهالی از آمدن قشون روس باطراف طهران مضطرب شده بحالت اجتماع بتلگرافخانه آمده تلگرافاتی بخاکسای اعلیحضرت شهرباری عرض کرده کسب تکلیف نموده اند

ورود قورخانه
سپستان - امروز چهار صد اسب جهه سواران قشون انگلیس و دوستان نفر سوار هندی و بقدر زیادی قورخانه وارد شده است .

حوادث جنگ بین المللی

داشت روز گذشته بتصرف قشون ایتالیا در آمد صد نفر اسیر و چند عراده توپ سریع الاطلاق و مقداری مهمات گرفته شد .

وعده مساعدت
تلگرافی که از آن بجزیده تمس رسیده حاکی است که اسکودولیس Skoudoulis در طی ملاقاتی وعده داده است که نسبت به دول ائتلاف رویه تمسایل مساعدت کارانه اتخاذ نماید .

لرد کیچنر و قزاقهای مختلفه جنگ
پاریس - جریده « به تی یاریزین » میگوید : چون مابین لرد کیچنر و اولیسی نظامی دولت فرانسه موافقت کامل حاصل شده مشارالیه حالا قصد دارد که به دارنابل و مصر و مقدونیه برود تا بر فرزند های مختلفه جنگ نظری کرده راپورت تحقیقات خود را بدربار لندن و پاریس اطلاع دهد . احتمال دارد که تحقیقات و تمشقات کیچنر منجر به طرح بعضی نقشه جات گردد که حالا نمیتوان پیش بینی کرد .

اگر دیر نشود بدنیست
سالونیک - متفقین موافقت کرده اند که یک راه آهن جدیدی بسازند تا ارتباطات با استانبول اسان تر گردد . اولیسی دولت یونان نیز بقدر مقدور در تسهیل این اقدام کوشش بعمل خواهند آورد .

در کابینه انگلستان
لندن - از قرار معلوم کابینه یک مجلس شورای جنگی تشکیل داده که اعضای آن عبارت اند از مستر اسکویت ، مستر بالفور مستر لوید جرج ، سرادوار گری هم یکی از اعضاء است .

لرد کیچنر در سالونیک
تلگرافات واصله از پاریس حاکی است که لرد کیچنر از مارسئیلز Marsseilles برای سالونیک حرکت کرده است .
فعالیت کشتی های اطریشی
آتن - سه کشتی « مسانی تار » اطریشی یازده جهاز سبکروا که اسلحه بار داشته اند به بندر « ویدین » Widin که متعلق به بلغار است کشیده اند .

کابینه یونان
لندن - مسیواسکودولیس Skoudoulis یک نفر سرباز کهن سال معرجب است که مخصوصاً برای صمیمیت پالادمانی و یطرفی و فرات معروف است . مشارالیه درامورات خارجه خیلی تجربیات دارد .
تمس وی از نقطه نظر مولفین از جمله سوانج بسیار مساعد است زیرا رویه وی نسبت به متفقین خاصه نسبت بانگلستان خیلی دوستانه میباشد . و در حقیقت تصور میشود که اکتخاب وی بجهه رعایت احوال متفقین

بوده است .
ابلاغیه روسی
پترو گراد - ابلاغیه روسی خبر می دهد که سباهان ان دولت در ناحیه «ریکا» و « میتاوی » پیشرفت کرده و چند رشته سنکر آلمانی را در مشرق و بلنا بتصرف در آورده اند . در ناحیه « کولکی » Kolki مابخط دشمن نفوذ کردیم . در این فتوحات ما تقریباً هزار اسیر گرفتیم .

دیگری موقع نیست
پاریس - تمشکوی ارتباطات راه آهن آلمان در صرب هنوز بی موقع است . قشون صرب علاوه بر آنکه هنوز دورشته سنکر در خط بلگراد به صوفیه دارند نقب های راه آهن را دینامیت زده و خطوط بسیار را خراب کرده اند چنانچه برای اصلاح آنها زحمت زیاد لازم است .

در کابینه یونان و ونیزلاس
آتن - سومین جشن سنوبه سقوط سالونیک را « ته دیوم » Te Deum منعقد داشت . پادشاه حاضر بود و با احترام او صداهای هورا بلند شد .

« میکائیل داکیس » michoelidakis که از اهالی کرت وضد ونزلاس است داخل کابینه شده است . کابینه مشغول مطالبه و قبول پیشنهاد های مسیو ونزلاس میباشد که شاید بداف وسیله از انحلال مجلس جلو گیری شود پیشنهاد اینست که با وزیر جنگ برای حادثه واقعه اظهار تاسف نماید یا آنکه طرفداران ونزلاس در مجلس حاضر نشوند . از قرار معلوم اکثریت و کلاء طرف دار انحلال هستند .

تلفات بلغار
سفارت صرب مقیم پاریس اعلام می دارد که تلفات وضایعات بلغار در « کراپوئو » Kralieva متجاوز از ۸۰۰۰۰ نفر بوده است .

ایتالیا و آلبانی
رم - بطور نیم رسمی اعلام شده است که چون بلغاری ها برای دسترس یافتن به ساحل ادر یاتیک آلبانی را تهدید می نمایند به منافع ایتالیا صدمه وارد خواهد آمد و بنا بر این ایتالیا در مقام جلو گیری بر میاید .

قشون متفقین در سالونیک
استرداد - جراند برلن میگوید که حالا ۳۰۰۰۰۰ قشون متفقین در سالونیک هستند .

سالونیک - خطوط انگلیس قوای امدادیه منتابه یافته بسمت شمال حرکت می کنند وموجبات تسهیل عملیات قشون فرانسه باعث سلب فشار از صربی ها در معابر « بابونه » Babune میشود .

آتن - از قراریکه خبر میرسد صربی ها بر قشون بلغار که از فرونت اسکوب به بریزرند Brizrend پیش می آیند غلبه کرده اند وضعیات بلغاری ها در کورپرولو Koperulu خیلی خطر ناک است زیرا فرانسویها و صربی ها از طرف جنوب مشغول حمله کردن هستند .

ابلاغیه پترو گراد
پترو گراد ۱۱ نوامبر - ابلاغیه می گوید در ناحیه « کور لند » و « دویسک » سکوت و آرامش بر قرار است لیکن در فرونت جنوب جنگ سختی جریان دارد .
در شمال « کولکی » Kolki روس ها چند فقره حمله آلمانها را دفع کرده و در جنوب شرقی قریه « بودکی » Bodki فرونت دشمن را درهم شکستند .
و متجاوز از ۲۰۰۰ اسیر گرفتند که نصف آنها آلمانی هستند . در این جنگ ۲۰ عراده توپ ما کریم بدست ما افتاد . عده بزرگی از دشمن در رود تچرنیکا غرق شدند .

رومانیا و حفظ بی طرفی
بوکارست - راپورتی که بجزیده تمس رسیده میگوید که ۸۶۰ ملاح روسی از ساحل دانوب که متعلق برومانی است وارد « تورزاسکارین » TurverSokerin شده اند . دولت رومانی داخل اقدامات گردیده است که آنها را خلع اسلحه نماید و کشتی های روس را که مهمات بار داشته اند توقیف کند .

اوضاع صربستان
آتن - اخباریکه از فرونت صرب میرسد خیلی مبهم است اما این مسئله حقیقت ندارد که آلمانها تمام خط کراپو - کرا کوزواتز - پاترواتز Kragoujevatz - Patrovatz - Kralieva را اشغال نموده اند . قشون متقابهی از صرب که از میتراویتزا Mitrov - itsa - Mitrov حرکت کرده اند وارد دره کوچنیک Kutchnik شده اند واستاسیون راه آهنی که بلغارها از آن بفرونت اسکوب به بریزرند رفته اند اشغال کرده اند .

دولت صرب از میتراویتزا Mitr ovittza به کروشوو Krushnevo رفته است

تصمیم انحلال مجلس یونان
آتن - در دواثر دولتی میگویند که انحلال مجلس تصمیم شده است .
موفقیت روسها
پترو گراد - عملیات روس در سمت مغرب و جنوب غربی ریکا با احراز موفقیت مشغول پیشرفت است . کشتی های جنگی روس از خلیج ریکا قشون رزرو آلمان را ببارده کرده آنها را مانند گوسفند منفرق ساختند

جنگ بزرگ در بالکان
راپورتی که بتاریخ عصر چهارشنبه از بلغار رسیده حاکی است که روز قبل جنگ بزرگی مابین قشون فرانسه و بلغار در میان « گرادسک » Gradske و کورپرولو Koprulu رخ داده است .

بلغارها ۵ ساعت مهلت خواستند که نقش مقتولین را بپاک بسپارند و مجروحین را جمع کنند لیکن فقط ۲ ساعت مهلت داده شد .

مجلس یونان منحل شد
۱۲ نوامبر - روتر از آتن تلگراف می کند که مجلس منحل گشت . در ۱۹ دسامبر انتخابات بعمل خواهد آمد .

ابلاغیه روسی
پترو گراد - ابلاغیه که متمم اخبار سابق است اعلام میدارد که روسها روی هم رفته ۳۵۷۱ اسیر در عملیات شمال کولسکی گرفته اند .

رویه یونان و رومانی
تلگرافات واصله از بوکارست رویه یونان و رومانی را چنین می نویسد که این هر دو دولت مراقب اعمال یکدیگر هستند لیکن هیچیک میل ندارند که بجنگ با دول مرگری سبقت بجویند .

عقاید نظامی در رومانی
عقاید نظامی رومانها حرکت متفقین را از سالونیک بسمت شمال تصویب نمی کنند و می گوید اجتماع قشون در سمت مشرق لازمتر است . و واجب میدانند که روسیه و فرانسه یا از راه بحر اسود یا از طریق « رنی » Reni واقعه در سرحد بسارابی Bessarabiau وارد کنند . یک چنین اقدامی شاید باعث شود که یونان و رومانی داخل جنگ شوند .

پادشاه سابق آلبانی
پاریس - تلگرافات واصله از رم می گوید که برنس دوید پادشاه سابق آلبانی در مراکز نظامی بلغار هستند . این مسئله قصد بلغار را نسبت به آلبانی ثابت می کند .

